
Abstrakt 

Srovnání sociální ochrany osob se zdravotním postižením v ČR 

a ve Francii 

 

Tato diplomová práce pojednává o sociální ochraně osob se zdravotním postižením 

v českém a francouzském právním řádu. Hlavním cílem práce je oba systémy porovnat a na 

základě analýzy francouzského právního řádu navrhnout případné změny, které by českou 

právní úpravu mohly v této oblasti obohatit. Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola 

definuje základní pojmy – sociální ochrana a osoba se zdravotním postižením. Druhá kapitola 

se věnuje historickému vývoji ochrany zdravotně postižených osob v mezinárodním a 

evropském právu a obsahuje přehled nejvýznamnějších mezinárodních a evropských právních 

pramenů. Třetí a čtvrtá část práce již pojednává o české a francouzské právní úpravě. V obou 

případech jsem se zaměřila nejprve na státní instituce a další soukromé subjekty podporující 

zdravotně postižené osoby. Obě kapitoly se dále věnují ochraně handicapovaných osob v 

rámci práva sociálního zabezpečení a postavení zdravotně postižených v pracovněprávních 

vztazích, zejména v přístupu k zaměstnání, zákazu jejich diskriminace a zvláštních právech 

a povinnostech jejich zaměstnavatelů. Poslední kapitola obsahuje podrobnější srovnání 

právních úprav obou států, ze kterého vyplynulo, kterými francouzskými instituty by se mohla 

Česká republika inspirovat. Patří mezi ně např. systém regionálních poboček státních institucí 

poskytující informace a služby zdravotně postiženým po celé Francii, podpora rodin se 

zdravotně postiženými dětmi a některé nástroje podpory zaměstnávání. 

 


